EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS,

MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por

seu Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade, CONVOCA os

Senhores Delegados integrantes da Plenária Estadual, eleitos por suas respectivas Assembleias

Gerais, e trabalhadores da categoria nas bases inorganizadas em Sindicato, para uma reunião

ordinária, que se realizará na CUT, sito a Rua Dr. Barros Cassal, 283, térreo  Bairro Centro, em

Porto Alegre, RS, no próximo dia 21 de março de 2023, às 09:00 ás 14:00. Não sendo obtido o

“quorum” de comparecimento em primeira convocação, a reunião será realizada às 10h30min,

em segunda convocação, com qualquer número de delegados presentes e obedecerá a seguinte

ordem do dia:

1º) - deliberar pela conveniência ou não da Federação estabelecer negociação

coletiva com as categorias econômicas paralelas, para as bases não

organizadas em sindicatos, além da coordenação da negociação unificada

dos Sindicatos;

2º) - sendo aprovado o primeiro item, deliberar pelo ajuizamento ou não de

dissídio coletivo de natureza jurídico-econômica, se frustradas as

negociações diretas;

3º) - aprovados os itens anteriores, deliberar pelas bases econômicas e sociais que

comporão o pleito para renovação da Convenção Coletiva de Trabalho ou

Dissídio Coletivo;

4º) - fixar o valor da contribuição assistencial/negocial para as bases

inorganizadas;

5º) - deliberar em conceder ou não poderes ao representante legal da Entidade,

para assinar o acordo com as categorias econômicas paralelas.

Porto Alegre, 10 de março de 2023.

LÍRIO SEGALLA MARTINS ROSA
Presidente

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS,

MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FTM/RS
Rua Voluntários da Pátria, 595 - 10 º andar - sala 1007 - 90030-003 - Porto Alegre -

RS  FONE: 3228-4877 — 3228-4821 – ftmrs@ftmrs.org.br

mailto:ftmrs@ftmrs.org.br